
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου

Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)
Μονάδα Γ:           ΟΡΓΑΝΩΣΗ – ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ  ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΔΡΑΣΕΩΝ
Ταχ. Διεύθ.: Λ. Θηβών 196-198, Άγ. Ι. Ρέντης, 182 33
Πληροφορίες: Ζωή Γκουτσέλη
Τηλέφωνο: (+30) 2131629109
E-mail: z.gkoutseli@migration.gov.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ

Αγ. Ι. Ρέντης

Προς: Πίνακας Αποδεκτών

Θέμα: Ματαίωση της Σύμβασης με τίτλο:  «Υπηρεσίες συμβούλου νομικής υποστήριξης του Υπουργείου 
Μετανάστευσης & Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης του Ν.5038/2023» (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 
370609). 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1.  Τον Ν. 4270/2014 (Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις».
2.  Τον Ν. 4375/2016 (Α’ 51) «Οργάνωση και λειτουργία Υπηρεσίας Ασύλου, Αρχής Προσφύγων, Υπηρεσίας 

Υποδοχής και Ταυτοποίησης σύσταση Γενικής Γραμματείας Υποδοχής,  προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2013/32/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου «σχετικά με τις κοινές διαδικασίες για τη χορήγηση και ανάκληση του καθεστώτος διεθνούς 
προστασίας», (L 180/29.6.2013), διατάξεις για την εργασία δικαιούχων διεθνούς προστασίας και άλλες 
διατάξεις».

3.  Τον Ν. 4412/2016 (Α’ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» και ειδικότερα τα άρθρα 118, 119 & 120 αυτού.

4.  Τον Ν. 4622/2019 (Α’ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία & διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων & της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

5. Τον Ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

6. Τον Ν. 4825/2021 (ΦΕΚ 157Α/4.9.2021) «Αναμόρφωση διαδικασιών απελάσεων και επιστροφών 
πολιτών τρίτων χωρών, προσέλκυση επενδυτών και ψηφιακών νομάδων, ζητήματα αδειών διαμονής 
και διαδικασιών χορήγησης διεθνούς προστασίας, διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου και Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και άλλες επείγουσες διατάξεις» και ιδίως το 
άρθρο 44 αυτού.

7. Τον Ν. 4912/2022 «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης», (ΦΕΚ 59Α/17-3-2022).



Σελ. 2

8.  Τον Ν. 4914/2022 (ΦΕΚ 61Α/21-3-2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβά-
σεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις».

9.  Την παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 
16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές».

10. Τον ν. 4601/2019 (Α’ 44) «Εταιρικοί μετασχηματισμοί και εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις 
διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης 
Απριλίου 2014 για την έκδοση ηλεκτρονικών τιμολογίων στο πλαίσιο δημοσίων συβάσεων και λοιπές 
διατάξεις».

11.Τον Ν.4972/2022 (Α.181), άρθρα 158-160, για το πεδίο εφαρμογής αλλά και την υποχρέωση των 
οικονομικών φορέων να εκδίδουν ηλεκτρονικά τιμολόγια όταν συναλλάσσονται με τους φορείς του 
Δημοσίου Τομέα.

12. Το ΠΔ 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».
13.  Το άρθρο 4 του Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και Κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών 

/ Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». (Α’ 123).
14.  Το Π.Δ. 18/2020 Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών του Υπουργείου 

Μετανάστευσης και Ασύλου» (ΦΕΚ 34/Α).
15.  Το ΠΔ 27/2025 « Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης.» (Α’44).
16.  Το ΠΔ 106/2020 (Α’ 255) «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» όπως τροποποιήθηκε 

με το ΠΔ 20/2023 και ισχύει.
17. Την Κ.Υ.Α. 52445/2023 και την εγκύκλιό της Ε.78366/2023 με θέμα: «Υποχρέωση υποβολής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς», δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ τεύχος Β΄/2385/12-
4-2023 (AAA.:97K8H-ZH5), με διορθ. σφαλ. στο ΦΕΚ Β.3061/9-5-2023.

18. Την ΚΥΑ 134453/23.12.2015 (ΦΕΚ 2857Β΄/28.12.2015) «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής 
απόφασης 46270/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573Β΄/26.9.2014)».

19. Την με Αριθμ. 13428/27.10.2020 (Φ.Ε.Κ. 4812Β/01.11.2020) απόφαση του Υπουργού Μετανάστευσης 
και Ασύλου για την «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού Μετανάστευσης και Ασύλου στον Γενικό 
Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής, στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου. Ορισμός 
Αποφαινόμενου Οργάνου και Διατάκτη», όπως τροποποιήθηκε με την Απόφαση Αρίθμ. 436212/26-7-
2022 (ΦΕΚ 3984Β/27-7-2022).

20. Την ΚΥΑ 145884/16.05.2024 (ΦΕΚ Β΄ 2905) «Ενέργειες τεχνικής βοήθειας και κατηγορίες δαπανών των 
Εθνικών Προγραμμάτων των Ταμείων Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης και Ταμείου Εσωτερικής 
Ασφάλειας της προγραμματικής περιόδου 2014-2020 και των Προγραμμάτων Ταμείων Μετανάστευσης 
και Εσωτερικών Υποθέσεων της προγραμματικής περιόδου 2021-2027».

21. Την με αριθμ. 76928/2021 (ΦΕΚ 3075Β/13-7-2021) ΚΥΑ με θέμα: «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 
λειτουργίας & διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)».

22. Την υπ’αριθμ. 125888/1-3-2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ 2203Β/6-4-2023) με τίτλο: «Διάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων 
και καθορισμός των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή 
αποσπάται σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (Β’ 2203), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 199773 ΚΥΑ (ΦΕΚ 4415/τ.Β'/29.7.2024).

23. Την ΚΥΑ 98979/10.8.2021 (Β.3766) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων
24. δυνάμει του ν.4601/2019’».
25. Την ΚΥΑ 3446/31.5.2021 (Β.2338) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο 

πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων».



Σελ. 3

26. Την ΚΥΑ 52444ΕΞ2023/4-4-2023 «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους 
οικονομικούς φορείς» (Β.2385).

27. Την ΚΥΑ 134/2015 (ΥΑ 134453 ΦΕΚ Β 2857 2015): Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (662140)

28. α. Την με αρ. πρ. οικ. 16330/31-12-2020 (ΑΔΑ: 6ΜΡΦ46ΜΔΨΟ-ΘΡ2) απόφαση του Υπουργού 
Μετανάστευσης & Ασύλου με θέμα: «Επιλογή & ανάθεση καθηκόντων Προϊσταμένου Διεύθυνσης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης & 
Ένταξης & Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας & άλλων πόρων στο Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου»
     β.  την με αρ. πρ. οικ. 279186/15-11-2024 (ΑΔΑ: 6Ι4746ΜΔΨΟ-3ΔΓ) απόφαση της Υπηρεσιακής 
Γραμματέως του Υπουργείου Μετανάστευσης & Ασύλου με θέμα: «Παράταση θητείας Προϊσταμένου 
Διεύθυνσης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων, Μετανάστευσης & 
Εσωτερικών Υποθέσεων στο Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου»
     γ.  την υπ' αριθμ. 254165/10-10-2024 απόφαση της υπηρεσιακής γραμματέας με θέμα: «Παράταση 
θητείας Προϊσταμένων Μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων, 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων στο Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (ΑΔΑ: 
613446ΜΔΨΟ-Γ2Β).

29. Την ΥΑ Α.1035/2020 (Β.551) «Υποχρεώσεις Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων και 
διαδικασίες ελέγχου παροχής υπηρεσιών ηλεκτρονικής έκδοσης στοιχείων»

30. Την ΣΑΕ 956/2 στην οποία περιλαμβάνεται το Ενάριθμο 2023ΣΕ95620002 με τίτλο «Ενέργειες Τεχνικής 
Βοήθειας για την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6000663.

31. Το ΤΔΠ με MIS 6000663, της 24/3/2023 με ΑΔΑΜ: 23REQ012374950 2023-03-27 ως πρωτογενές 
αίτημα της ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ.

32. Την με αρ. πρωτ. 21883/09-03-2023 (ΑΔΑΜ23REQ012378675 2023-03-28) απόφαση του αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης περί έγκρισης της ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2023, στη ΣΑΕ 956/2, του έργου «Ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας για την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ», με Ενάριθμο 
2023ΣΕ956200002 / Κωδικό MIS 6000663. 

33. Την με αρ. πρωτ. 59151/02.04.2025 ενημέρωση της εταιρείας με την επωνυμία «Δικηγορική εταιρεία – 
Θοδωρής Καραγιάννης και Συνεργάτες», μέσω της οποίας γνωστοποιείται στην Υπηρεσία ότι λόγω 
τεχνικών προβλημάτων δεν κατατέθηκε προσφορά στην με αρ. πρωτ. 51076/20-03-2025 «Πρόσκληση 
υποβολής προσφοράς για την ανάθεση της σύμβασης: «Υπηρεσίες συμβούλου νομικής υποστήριξης 
του Υπουργείου Μετανάστευσης & Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης του Ν.5038/2023» (Α/Α 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 367221).

34. Την ανάγκη Υποστήριξης του Υπουργείου Μετανάστευσης & Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης 
του Ν.5038/2023

35. Την με αριθ. πρωτ. 61362/04.04.2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC016596447 2025-04-04) Επαναπροκήρυξη 
Πρόσκλησης υποβολής προσφοράς για την ανάθεση της σύμβασης: «Υπηρεσίες συμβούλου νομικής 
υποστήριξης του Υπουργείου Μετανάστευσης & Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης του 
Ν.5038/2023 (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 370609)». (εφεξής Πρόσκληση).

36. Την με Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 446875 (ημερομηνία/ώρα υποβολής: 11/04/2025 18:16:34) προσφορά της 
εταιρείας με την επωνυμία «Δικηγορική εταιρεία – Θοδωρής Καραγιάννης και Συνεργάτες» (εφεξής 
εταιρεία).

37. Την με αριθ. πρωτ. 98788/02.06.2025 (ΑΔΑΜ: 25AWRD016933940 2025-06-02, ΑΔΑ: 9ΧΩ546ΜΔΨΟ-
ΑΞΞ) Απόφαση ανάθεσης και έγκρισης δαπάνης για την σύμβαση με τίτλο: «Υπηρεσίες συμβούλου 
νομικής υποστήριξης του Υπουργείου Μετανάστευσης & Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης του 
Ν.5038/2023» (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 370609).

38. Το με αριθ. πρωτ. εισερχ. 110416/18.06.2025 αίτημα της αναδόχου εταιρείας με θέμα «Παράταση 
υπογραφής της σύμβασης με τίτλο: «Υπηρεσίες συμβούλου νομικής υποστήριξης του Υπουργείου 



Σελ. 4

Μετανάστευσης & Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης του Ν.5038/2023» (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 
370609)», το οποίο εστάλη μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνίας» του ΕΣΗΔΗΣ.

39. Την με αρ. πρωτ. 113386/23.06.2025 Απόφαση Χορήγηση παράτασης στον προσωρινό ανάδοχο 
(εταιρεία «Δικηγορική εταιρεία – Θοδωρής Καραγιάννης και Συνεργάτες»), για την υπογραφή της 
Σύμβασης με τίτλο: «Υπηρεσίες συμβούλου νομικής υποστήριξης του Υπουργείου Μετανάστευσης & 
Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης του Ν.5038/2023» (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 370609).

40. Το γεγονός ότι, παρά τη χορηγηθείσα παράταση, ο ανάδοχος δεν προσήλθε να υπογράψει τη σύμβαση 
ούτε προσκόμισε την απαιτούμενη εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης, χωρίς να παράσχει 
οποιαδήποτε ενημέρωση ή αιτιολόγηση.

41. Την ανάγκη ματαίωσης της διαδικασίας λόγω μη τήρησης των υποχρεώσεων του προσωρινού 
αναδόχου.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Κηρύσσουμε έκπτωτο τον προσωρινό ανάδοχο «Δικηγορική εταιρεία – Θοδωρής Καραγιάννης και 
Συνεργάτες», λόγω μη υπογραφής της σύμβασης και μη προσκόμισης της εγγυητικής επιστολής καλής 
εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 106 παρ. 1 περ. γ του ν. 4412/2016.

Ματαιώνουμε την ανάθεση της σύμβασης: «Υπηρεσίες συμβούλου νομικής υποστήριξης του Υπουργείου 
Μετανάστευσης & Ασύλου στην διαδικασία της Μετάκλησης του Ν.5038/2023 (Α/Α Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.: 370609)».

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο ΚΗΜΔΗΣ και να κοινοποιηθεί στον ανάδοχο.

Προς:
1.  Εταιρεία «Δικηγορική εταιρεία – Θοδωρής Καραγιάννης και Συνεργάτες», e-mail: info@thklaw.gr  

Κοινοποίηση:
1. Γεν Γραμματέας Μεταναστευτικής Πολιτικής

Εσωτερική Διανομή:

1.    Προϊστάμενος ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ

2.    Μονάδα Γ΄

Ο ΓΕΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΛΟΓΟΘΕΤΗΣ


